


Yeni kısaltmalar eklendi:

EPA Çevre Koruma Ajansı (ABD) Environmental Protection 
Agency

NTS Nevada Test Bölgesi Nevada Test Site

FOIA Bilgi Özgürlüğü Yasası Freedom of Information 
Act

BBC Britanya Yayın Kuruluşu British Broadcasting 
Corporation



Munk Debates yerine Intelligence Squared yazıldı, çünkü bu tartışma platformunda ilgili konular daha çok ele alınıyor ve yayın 
yapılıyor.



Dipnot eklendi:

Pozitivizm: Bu felsefi düşüncede teoloji ve metafizik içermeyen, sadece fiziksel dünyanın gerçeklerine dayanan bilimsel anlayış 
vardır. Özetle, bilgiye ancak deney ve gözlem ile edinilen verilerin, akıl ve mantık süzgecinden geçirilmesi ile ulaşılabileceği
savunulmaktadır.



Dipnot eklendi:

Akaşik Kayıtlar, tıpkı İslam dinindeki ‘’Levh-i Mahfûz’’ gibi hayatın kitaplarıdır ve dünya hakkındaki tüm olayları içerir. Kaderin 
kitabı olarak da bilinmesiyle birlikte bir tür kozmik hafıza gibidir. Tüm geçmiş, şimdiki zaman ve gelecek olaylar bu devasa 
kütüphanede yer almaktadır. Akaşik Kayıtlarını tutan ruhsal varlıklara ‘’Lipika’’ derler (bu Sanskrit dilinde “yazmak” anlamına 
gelmektedir).



Yeni cümle eklendi:

Bu konuda sade bir dille konuyu ele alan John S. Wilkins’ın kaleme aldığı Is Evolution Science, and What Does 'Science' Mean?
(1997) başlıklı yazısını okumanızı tavsiye ederiz. 



Bir asal sayı olmamasından dolayı yanlışlıkla eklenen 1 sayısı silindi.



İşaretli kelimelerin yanlarına İngilizce karşılıkları eklendi:

önerme (İng.: proposition)
‘’sonuç’’ (İng.: conclusion)
öncülün (İng.: premise)



Cümle eklendi:

(İng.: Circular Reasoning), yani çoğumuzun bildiği anlamıyla ‘’kısır döngü’’dür (Görsel 2.1.’e tekrar bakabilirsiniz)



Şöyle düzeltildi:

‘’Akıl Projeksiyon Safsatası’’ (İng.: Mind Projection Fallacy)



Dipnot eklendi:

Kullandığı ifadeleri özetlememiz gerekirse: ‘’Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Afganistan’a gelince Asya’nın kontrolünü onlara
bırakmak istemedik. ABD olarak Pakistan’a giderek mücahitleri bir araya getirip Sovyetlerle savaşmaları için onları eğittik ve bunun 
neticesinde de Sovyetler Afganistan’dan ayrıldılar. Bunun ardından biz de ‘Başardık, burada işimiz bitti’ diyerekten çıkıp evlerimize 
döndük. Geriye bıraktığımız bölgelerde ise eğitmiş olduğumuz bu mücahitlerin gruplaşmalarını mümkün kılan bir zemin bırakmış 
olduk. Bunun neticesinde ise hem yerel halka hem de bize saldırılar düzenlemelerine imkan kılınmış oldu.’’ idi. 23 Nisan 2009 tarihli 
House Appropriations Committee’ye yaptığı konuşmasına ve aynı dönemlere ait haber kanallarıyla yaptığı röportajlara da 
bakabilirsiniz. Burada bunları belirtmemiz Clinton’un kendisini savunduğumuz için değil, iddiaların ötesinde kurulan sözlerin aslını 
ve kastını araştırmaktır. Bu nedenle bazen insanları tahrik etmek amacıyla kırpılmış konuşmaların tümünü açıp incelemek daha 
doğru bir yaklaşım olacaktır, konuşmayı yapan kişi kim olursa olsun.



deneylerle yerine deneklerle olarak değiştirildi.



Anunnaki olarak düzeltildi.



51. Bölge başlıklı iddiadaki kısım tümüyle revize edilmiştir. Aynı yazı Evrim Ağacı websitesinde de güncellenmiştir. Verilen bilgiler
yine doğruydu, ama daha fazla detay eklenebilir diye baştan kaleme alındı ve yeni bilgilerle ve görsellerle genişletildi.



bulutlar kelimesi yerine görüntülerle yazıldı.



Görsel eklendi. Açıklaması da:

Görsel 4.7.1. İnsan bedeninde iç organlarla bağlantılı olduğu iddia edilen ‘’Meridyen’’ (İng.: Meridian) noktalarının bir şeması. 
İnsan anatomisinde bu noktalarının varlığı henüz kanıtlanmadı (Kaynak: Wikimedia Commons, KVDP, 2010).



Görsel eklendi. Açıklaması:

Görsel 4.7.2. Afganistan’daki bir Amerikan askerinin kulağına yapılan akupunktur uygulaması. Üste fiziksel ya da duygusal sorunları 
olanlara bir medikal akupunkturcu tarafından yapılmaktaydı (Kaynak: Wikimedia Commons, Cpl. Paul Peterson, United States
Marine Corps, 2013).



Dipnot eklendi:

Yakın tarihe kadar Dark Moon: Apollo and the Whistle-Blowers (1999) kitabın yazarları tarafından kurulan Aulis Online gibi komplo 
siteleri de açıldı. Tıpkı düz dünya, astroloji ve 11 Eylül komplo teorisyenlerinin sitelerinde olduğu gibi, birçok sayıda ‘’uzman’’ 
kişilerin uzun ve detaylı yazılarına ve hatta hesaplamalarla birlikte grafiklere ve tablolara rastlayabilirsiniz. Gerçek ile sahte bilimi 
ayırt etmesini bilmeyen ve unvanları görüp uzun yazılara göz atan okurlar yazılanların doğruluğuna inanır hale gelip tuzağa 
düşebiliyorlar. Neyse ki Clavius.org gibi kaliteli sitelerin de açılmasıyla bilim savunucuları da seslerini internet üzerinden 
duyuruyorlar. Konuya dikkatimizi çeken Sinan B. Bayar adlı okurumuza teşekkür ederiz.



Dipnot eklendi:

Birçok sayıda iddia bulunmaktadır ancak aralarındaki en popüler olanları seçmeye özen gösterdik. Daha fazlasını merak edenler için 
bilgi teknolojisi yazarı Paolo Attivissimo’nun Moon Hoax: Debunked! (2013) kitabını tavsiye ederiz.



Dipnot eklendi:

"Armalcolite" (Tr.: Armalkolit) isimli (Mg, Fe2+)Ti2O5 bileşik yapılı mineral, Dünya üzerinde keşfedilmeden önce, ilk defa Ay'da 
keşfedildi. Geri getirilen örnekler arasında bu yeni ve Dünya'da bulunmadığı sanılan mineral de bulunmaktaydı. Dünya'da ise bu 
mineral, 1975 yılına kadar keşfedilemedi. Bu keşifle birlikte, Ay'ın Dünya'dan kopmuş bir parça olduğuna dair birçok bulguya yeni bir 
tanesi katılmış oldu. Tüm bu sebeplerle, keşfedilen bu minerale, Ay'a ilk defa ayak basan 3 astronotun isimleri verildi: "Arm"strong, 
"Al"drin ve "Col"lins.



Eklenen ilk dipnot:

Yazarı olan ruhsal şifacı Barbara A. Brennan, 1962 senesinde Wisconsin-Madison 
Üniversitesi’nden Fizik lisansını aldıktan sonra ‘’İnsan Enerji Alanları’’ ile ilgili çeşitli kurslara 
ilgi duydu ve ilerleyen yıllarda Hands of Light – Işığın Elleri (1987) gibi çoksatan kitapları 
yazmasıyla birlikte kendi eğitim merkezlerini açmaya başladı. Kendi insan modeline göre 
insanların ilk yedi enerji alanında eterik beden, duygusal beden, mental beden, astral
beden, eterik tabaka, ilahi beden ve eterik tabaka bulunmaktadır (tabi bunu neye göre 
ölçümledi, bilmiyoruz). 

Eklenen ikinci dipnot:

Ek bilgi: Bir diğer inanca göre de ruh bedenden kesin ya da geçici olarak (vazife planına 
bağlıdır) ilk önce ‘’Spatyom’’ adı verilen bir tür öte aleme gider. Henüz dünyevi yaşamından 
kopamamış olan bu ruhun burada tek başına durumu algılamaya çalıştığı düşünülür (yarı 
uyanık bir beden gibi). Ne yazık ki spiritüalizm alanında birbirinden farklı terimler ve muğlak 
ifadeler kullanıldığı için buna dair araştırma yaparken net bir açıklama bulamadığımız için 
buranın Cennet ya da Cehennem gibi ahiret yeri mi yoksa Araf gibi bir bekleme yeri mi yoksa 
bambaşka bir şey olup olmadığını çözemedik. ‘’Ruhlar alemi değil, öte alemdir’’ gibi 
açıklamaların yanı sıra burada süptil maddelerin katı, sıvı ve gaz gibi bildiğimiz şekliyle değil 
ama daha akıcı, yoğunluğu az ve atomik vibrasyonların hızlı olduğu söylenir (yine soruyoruz, 
bunu nereden biliyorlar ve nasıl ölçtüler? Bilimsel çalışmalar nerededir?)



Görsel eklendi. Açıklaması:

Görsel 4.19.2. Soldaki görsel Bermuda Üçgeni üzerinden geçen uçakları, sağdakinde ise gemileri ve rotalarını göstermektedir. 
Gördüğünüz gibi bu bölge üzerinden geçmekle ilgili bir kısıtlama ya da kaygı bulunmuyor, her gün onlarca gemi ve uçağın 
kaybolduğuna dair de haberler almıyoruz. Hiçbir havayolu firması uçak gibi pahalı bir mühendislik aracını bu tarz durumlarda riske 
atıp maddi zarara uğramak istemez (Kaynaklar: Flightradar24.com, 2017 / Shipmap.org, 2017).



Cümle eklendi:

Araştırmacı ve ufolog Haktan Akdoğan’ın başkanlığını yaptığı Sirius UFO Uzay Bilimleri Araştırma Merkezi’ne ait



özetlenmiş diye düzeltildi.



Cümle eklendi:

hem bu iddialara dair, hem de Dunning-Kruger Etkisi, Bilimsel Suiistimal ve Sheldrake Olayı gibi bahsetmediğimiz konulara dair 



Cümle eklendi:

Hatta gelecekteki çoğu insan Mars’a varan ilk insansız aracın isminden ziyade ilk adımı atan insanın ismini hatırlayacaktır. Kısacası 
konunun içinde empati kurabileceğimiz bir ‘’insan’’ ya da ‘’insanlaştırılmış’’ bir şey olunca bu daha çok ilgimizi çekmektedir.
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